
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 75
del 15/12/2021

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO SEUI
USSASSAI – PROGRAMMA ANNO 2021. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 14:22 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L.
17/03/2000, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del
Sindaco n. ° 2 del 01/04/2020, con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Michela Puddu e Sandro Salvatore
Deplano presenti nella sede Comunale ed il Segretario Comunale collegato da remoto, in videoconferenza. I
partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la
discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.
ATTESO CHE:
- la legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e
favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale
individuate dallo Statuto e dagli Enti Pubblici;
-compete al Comune “l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali”, ai sensi dell’art. 108 comma 1 lett.c),
6), del Decreto legislativo n. 112 del 1998;
RITENUTO opportuno favorire e sostenere lo sviluppo del volontariato attraverso l’erogazione di contributi,
nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente, ad associazioni operanti sul territorio;
CONSIDERATO che il sostegno alle iniziative rivolte alla collettività, si inseriscono nel più ampio contesto di
sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la
personalità, si valorizza la partecipazione, quale momento di crescita personale e sociale del cittadino;
DATO ATTO:

- che nel Comune di Ussassai opera, per fini assistenziali e di sicurezza sociale, l’Associazione
“Volontari del Soccorso Seui Ussassai”, erogando un servizio necessario e indispensabile, rivolto a tutta
la popolazione, sostenendo oneri economici rilevanti;

- che dall’inizio del 2020, in seguito al diffondersi della pandemia da Covid-19, questo Ente si avvale
molto frequentemente del supporto di detta associazione in occasione delle iniziative che vengono
portate avanti per monitorare o contrastare la pandemia ancora in atto;

- che in occasione di un colloquio tra i responsabili dell’Associazione e gli Amministratori è stata
illustrata la situazione generale e in particolare quella economica;

ESAMINATO il Programma 2021,( agli atti d’ufficio) presentato dall’Associazione in oggetto e ritenute le
iniziative in esso descritte meritevoli di essere incentivate;
DATO ATTO che, per le motivazioni esposte ai punti precedenti l’Ente concede annualmente, per la
realizzazione dell’ iniziative in parola, un contributo pari a € 3.000,00;
VISTO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;

VISTO in particolare l’art. 23, lett. A) del citato Regolamento ai sensi del quale il Comune, al fine di sostenere
le attività e le iniziative culturali ed educative di enti pubblici e privati, associazioni e comitati, interviene a
favore dei soggetti che svolgono tali attività nell’ambito del territorio comunale;

RITENUTO opportuno, per i motivi espressi in precedenza, fornire gli indirizzi al competente Responsabile
del Servizio affinché possa concedere all’Associazione “Volontari del Soccorso Seui Ussassai”, un contributo
pari a € 3.000,00;

DATO ATTO che la somma di € 3.000,00 graverà sul Cap. 1484 del Bilancio di previsione degli anni 2021/23,
esercizio finanziario 2021;

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Amministrativo, formulata nel testo risultante dalla
presente Deliberazione;



Pag. 3 di 5

DATO ATTO che sulla presente proposta di delibazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell ’ azione amministrativa, riportato in calce;

DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma
1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce;

VISTI:
-il D.Lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90

Con voti unanimi, espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE il Programma di attività per l’anno 2021,( agli atti d’ufficio) presentato dall’Associazione in
oggetto ritenendo le iniziative in esso descritte meritevoli di essere incentivate;

DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché, per i motivi specificati
in premessa, possa concedere all’Associazione “Volontari del Soccorso Seui Ussassai”, un contributo pari a €
3.000,00;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione degli atti conseguenti e in
particolare:
- adozione della determinazione di concessione del contributo e contestuale assunzione dell’impegno di spesa
nei confronti dell’ all’Associazione “Volontari del Soccorso Seui Ussassai”;
- adozione dell’atto di liquidazione del contributo nel rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla
concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;
- acquisizione del rendiconto delle spese sostenute e adozione dell’atto di approvazione del rendiconto nel
rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi
dell’art.12 della L.241/90;
- pubblicare la determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della sezione “
Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

DI DARE ATTO che la spesa di 3.000,00 graverà sul Cap. 1484 del Bilancio di previsione degli anni 2021/23,
esercizio finanziario 2021;

DIDICHIARAREconvotazioneseparataeunanime,espressa in formapalese,perappellonominale, lapresente immediatamente
eseguibile, ai sensidell’articolo134,4°commadelD.Lgs267/2000, stante l’urgenzadiprovvedere.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 15/12/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 15/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 15/12/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 21/12/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 21/12/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 21/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 21/12/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


